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РЕЗЮМЕТА НА НАУЧНИТЕ ТРУДОВЕ

НА ГЛ. АС. Д-Р ИСКРА ИЛИЕВА

МОНОГРАФИЯ

Илиева И. Мотивацията за спортуване в начална училищна възраст. Русе, Изд. център при
РУ "А. Кънчев", 2012, ISBN 978-954-8467-43-8.

Монографията предлага характеристики,

отличителните черти и особености на мотивацията за
спортуване на ученици в начална училищна възраст.
Разгледани са професионалните измерения на основните
детерминанти на мотивацията за участие и постижение като
предпоставка за двигателна активност при подрастващи
ученици - нейните приложни аспекти в обучението по
физическо възпитание и спорт. Специално внимание е
отделено на формирането на мотивацията за занимания по
баскетбол при 9-10-годишни ученици. Акцентира се на редица
психолого-педагогически механизми и закономерности за
нейното формиране.

РЕЗЮМЕТА НА ИЗДАДЕНИ УЧЕБНИ ПОСОБИЯ, КНИГИ

И WEB КУРС

НА ГЛ. АС. Д-Р ИСКРА ИЛИЕВА

Момчилова А., И. Илиева. Методическо ръководство за обучение по физическо възпитание
и спорт в начална училищна възраст. Русе, Печатна база при РУ, 2011, ISBN 978-954-8467-
26-1.

В учебното ръководство са включени основни въпроси
свързани с методическата подготовка на бъдещият начален
учител по физическо възпитание и спорт.

Разработени са примерни план-конспекти за уроци за
ученици от първи до четвърти клас. Предназначено е за
обучение на студенти със специалности “Начална училищна
педагогика и чужд език и “ Предучилищна и начална
училищна педагогика”, както и за действащи начални
педагози. Целта е да се подпомогне работата им при
реализирането на учебното съдържание от действащата
програма по физическо възпитание и спорт за началното
училище.
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Момчилова А., И. Илиева, И. Илчев, К. Симеонов. Методически насоки за провеждане
на спортноподготвителни упражнения и игри в предучилищна възраст, Р., 2013, ISBN 978-
954-8467-92-6

В учебното пособие са представени методически

насоки за обучение на деца от трета и четвърта възрастови
групи, за изпълнение на спортноподготвителни упражнения
и игри за основни видове спорт, включени в Програмата на
детската градина. Голяма част от тях са експериментирани и
имат висок коефициент на познавателна и емоционална
стойност.

Уточнени са нормативните изисквания за
необходимите уреди и пособия за провеждане на игрите,
размерите и очертанията на игрищата.

Книгата е предназначена за студенти от специалността
Предучилищна и начална училищна педагогика, за
учителите в детските градини, и всички, които се интересуват
от проблемите на физическото развитие, физическата
дееспособност на деца от предучилищна възраст.

К. Симеонов, Илиева И., И. Илчев. Спортът в Русенски университет “Ангел Кънчев“–
постижения и успехи през годините, Р., 2014, ISBN 978-619-7071-39-9

Книгата представя успехите и постиженията на

студентите-спортисти от Русенски университет.
Разгледани са специфични методи и принципи на
провеждане на учебно-тренировъчния процес, в резултат
на които са постигнати значими успехи на национално и
международно ниво. Представителните отбори по
различните видове спорт имат своите традиции и
възможности за развитие, които се усъвършенстват в
съвременните условия. Популяризирането на спортните
успехи във Висшето училище, региона, на национално
ниво дава отзвук в академичните и спортните среди,
което отрежда важно място на спорта като предпочитана
дейност сред студентите.
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Илиева И., И. Илчев, К. Симеонов. Фитнес и балансирано хранене за повишаване на

физическата и здравната култура на студентите. Русе, Издателски център при РУ, 2012, ISBN
978-954-8467-96-4.

Книгата е свързана с резултатите от работата по
научноизследователски проект към фонд „Научни
изследвания” 2011–ФОЗ–03 „Подобряване на

здравословното състояние и физическата форма, чрез

занимания с фитнес и балансирано хранене”, с

ръководител гл. ас. д-р Искра Илиева. Включена е
информация за отделните фитнес дисциплини и
балансираното хранене, както и резултати от
експериментални изследвания. За стимулиране
активността на студентите в учебния процес по физическо
възпитание и спорт от значение е и информираността за
ролята на движението върху укрепване на здравето,
постигане и поддържане на красиви телесни пропорции,
както и предоставяне на знания за балансираното хранене.
Така приоритетите за участие в занятията от задължение за
получаване на заверка, придобиват насока за инвестиция за
здраве и красота. Всеки участник има конкретни
очаквания, цели и потребности. За да ги установим,
проведохме анкетно проучване със 150 студенти от
Русенски университет – І-ІV курс, включени в групите по
фитнес в специализираната зала – 76 (63-ма мъже и 13
жени) и 74 жени в групов фитнес - аеробика.

Момчилова А., И. Илиева, И. Илчев, К. Симеонов и др. Изследване ефективността та
иновационни подходи за оптимизиране на физическото възпитание, спорта и
кинезитерапията, Р., 2009

Книгата представлява сборник с доклади и е свързана с

резултатите от работата по научноизследователски проект
към фонд „Научни изследвания” 2008-ФПНО-09

„Изследване ефективността на иновационни подходи и

програми за оптимизиране на физическото възпитание и

кинезитерапията”, с ръководител проф. дпн Антоанета

Момчилова.
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И. Илиева. Педагогика на двигателната култура, WEB курс за дистанционно обучение,
2013 г.

Учебната дисциплина ПЕДАГОГИКА НА

ДВИГАТЕЛНАТА КУЛТУРА има за цел студентите

да се запознаят с основните понятия и

педагогически методи за изследване в областта на

физическото възпитание и спорта, с параметрите на

движението (пространствени, пространствено –

времеви и динамични), с общата характеристика на

физическите качества, терминологията и

съдържанието на програмния материал по

физическа култура за детската градина. Разглеждат

се дидактическите принципи и методите на

обучение по физическо възпитание и спорт,

формирането на двигателни умения и навици,

причини и закономерности, изясняващи човешките

движения, опорно-двигателен апарат на човека,

физиологични основи на двигателната дейност.

Специално внимание се отделя на средствата и

формите на физическата култура в детската

градина.

WEB курсът има следната структура:

анотация; учебна програма; литература;

разработени лекции и упражнения, съгласно

учебната програма; тестове; задачи;

ръководство; конспект за изпита; информация за

преподавателя и съобщения.

РЕЗЮМЕ НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Илиева И. Мотивацията за спортуване като фактор за интензификация на обучението по
баскетбол в началното училище, Р., 2008.

Мотивацията мобилизира всички онези психологически механизми на личността,

които провокират съзнателното проявление и управляване на собствените потенциал и

способности.

Педагогическата практика се нуждае от по-задълбоченото й изучаване като

основен двигател за изграждането на постоянна и непрекъсната възходяща доминанта

на растеж и комплексно развитие на детската личност.

Разкриването на педагогическите и психологическите закономерности и

предпоставки за по-голяма мотивация за спортуване в обучението по баскетбол (ядро

“Спортни игри”), в началното училище е съществено условие за повишаване на

качеството и ефективността на образователно-възпитателния процес в училищното

физическо възпитание.

Актуалността на проблема обуславя работната хипотеза, която предвижда

педагогическото въздействие да се насочи към 9-10-годишните ученици за целенасоченото

им мотивиране за спортуване и активното им участие в учебния процес по физическо

възпитание и спорт, (ядро „ Спортни игри”).

Допускаме, че приложението на научно-обоснована програма от подходи, средства и

методи за повишаване на вътрешната мотивация на 9-10-годишните ученици за

занимания с физически упражнения и спорт, би могло да провокира интересът им към
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баскетболната игра, да промени отношението им към нея и да повлияе значително върху

активното им участие в урока по физическо възпитание и спорт. Това е свързано с

изграждането на умения у тях за осмислено овладяване на технико-тактическите

действия в баскетболната игра и възможността за целенасочената им произволна

регулация.

Логично е да се допусне, че у тези ученици ще се оптимизира физическата им

подготовка, ще се подобрят сензомоторните, познавателните и волевите им процеси, ще

се разшири двигателният им опит. Всичко това ще подпомогне за интензификацията на

обучението, за личностното им израстване и създаването на увереност в собствените им

възможности за преодоляването на трудности и постигането на успехи.

Целта на изследването е да се повиши мотивацията за спортуване на 9-10-

годишните ученици и разкрие ролята й за интензификацията на обучението по баскетбол и

за комплексното развитие на личността им в учебния процес.

Целта предполага решаването на следните задачи:

1. Ретроспективен анализ на съществуващата литература по проблема и подготовка

на документация за събиране на данни от изследваните параметри.

2. Разработване на програма от подходи и средства за повишаване на мотивацията за

спортуване на 9-10-годишните ученици в условията на урока по баскетбол и установяване

на педагогическата й ефективност.

3. Разкриване на педагогическите и психологическите закономерности и механизми за

повишаване на мотивацията за спортуване, като съществен фактор за

интензификацията на обучението по баскетбол и постигането на развиващ ефект върху

комплексното формиране на личността на 9-10-годишните ученици.

4. Разработване на модел за устойчива мотивация за спортуване на 9-10-годишни

ученици в условията на училищното физическо възпитание, (ядро “Спортни игри”).

Предмет на изследването е мотивацията за спортуване и влиянието й върху

двигателната активност, количествените и качествените характеристики на

двигателните, психическите и спортно-техническите способности на учениците от трети

и четвърти клас.

Обект на изследването е обучението по баскетбол в началното училище. По своята

същност изследването е с теоретико-приложна насоченост.

РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ ПО ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

1. Ilieva, I. Training personal defense to 10-year-old basketball players.// Fizichka kultura, 2006,
No 2, pp. 101-105, ISSN 0350-3836

Abstract. Basketball is a dynamic game from the group of team sports where there is an

interaction between defensive and offensive technical – tactical actions. The personal defense is a

team tactical action of general worth. Training this type of defensive game to the early adolescent

basketball players sets the basis for building up coordinated team actions. The objective of our

study is by applying efficient methods to develop basketball – playing habits for personal defense in

10-year-old pupils actively involved in sports. In order to achieve the specified objective we

performed the following tasks: developing a program for training personal defense to pupils in

terms of spatial orientation, mutual aid and personal responsibility; generalizing and analyzing the

indices – crossover passes and defensive rebounds in a drill game situation.

Key words: basketball, personal defense, team actions.

ОБУЧЕНИЕТО В ЛИЧНА ЗАЩИТА НА 10- ГОДИШНИ БАСКЕТБОЛИСТИ

Резюме. Баскетболът е динамична игра от групата на колективните спортове, в

които съществува взаимна връзка между технико-тактическите действия в защита и

нападение. Личната защита е отборно тактическо действие с универсална стойност.

Обучението на подрастващите баскетболисти в този вид отбранителна игра поставя
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основите за изграждане на координирани отборни действия. Целта на нашето изследване

е чрез ефективна методика да се развиват баскетболни навици за лична защита у 10

годишни активно спортуващи ученици. За постигането на целта, реализирахме следните

задачи: разработване на програма за обучение в лична защита, насочена към

пространствена ориентировка, взаимопомощ и персонална отговорност; обобщаване и

анализиране на показателите – пресечени пасове и овладени топки, отскочили от таблото,

в условията на учебна игра.

Ключови думи: баскетбол, лична защита, отборни действия.

2. Илиева И., М. Крумов. Реализационната ефективност на техниката на обучение по
баскетбол на ученици в начална училищна възраст. В: “Подготовката на учители и
социални педагози в навечерието на европейската интеграция”, СУ “ Св. Климент
Охридски”, ФНПП, 2006, стр. 756 – 761, ISBN 15:978-954-8510-9.

Техниката на баскетболната игра е специализирана система от движения, ориентирани

към рационална ефективност на организация и взаимодействие между играчите в

нападение и защита за постигане победа над съперника. Основната цел е чрез

контролиране на топката да се реализират по-голям брой точки от попадения в

противниковия кош. Ето защо чрез обучението в техниката на владеене на топката в

начална училищна възраст се полага един от основните фундаменти за стабилен контрол

над топката в индивидуалното надиграване над съперника.

Ключови думи: баскетбол, техника на владеене на топката, дрибъл, ловене, подаване,

стрелба в коша, тактилна сетивност на пръстите на ръцете, мотивация.

3. Момчилова А., И. Илиева. Силата на мотива – фактор за двигателната активност при
малките баскетболисти. В: “Личност, мотивация, спорт”, том 11, НСА “Васил Левски”,
София, 2005, стр. 112-118, ISBN 978-954-718-191-5.
Спортната дейност винаги се съпътства от определени мотиви – личностно и

обществено значими.

Целта на изследването е да се въздейства върху развитието на чувството за

колективизъм и сплотеност , като морално устойчив мотив при 10 годишни ученици ,

спортуващи баскетбол и установи влиянието му върху двигателната активност.

Задачите са свързани с : установяване на психолого-педагогическите предпостав- ки

за формиране на морално устойчиви мотиви в условията на емоционална спортна среда ;

обогатяване на методиката на преподаване в процеса на обучение и приложение на изградена

система от спортно – подготвителни игри със съревнователен характер ; изследване

влиянието на мотивацията за колективизъм върху двигателната активност

на обучаваните.

Изследването доказва , че формираните мотиви в състезателна обстановка и конкретно

поставените цели се проявяват в спортната борба като източник на двигателна активност.

Ключови думи: мотивация , волева подготовка , двигателна активност , физическа

дееспособност.

4. Илиева, И. Анализ на факторите за спортна подготовка на подрастващи баскетболисти. В:
Международна конференция „Кинезиология 2007”, ВТУ „Св. Св. Кирил и Методий”, В. Т.,
2007, стр. 168-171, ISBN 1313-244Х.

Формирането на баскетболни знания, умения и навици е продължителен процес,

който изисква не само търпение и целенасочено обучение, съобразно индивидуалните

особености, възрастта, пола и двигателните възможности на обучаваните, но и

личностна мотивация в учебно-тренировъчния процес. Ето защо е необходимо методиката

на обучение на подрастващите баскетболисти да бъде съобразена с психологическите,

педагогическите и социалните фактори за спортна подготовка по баскетбол.
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РЕЗЮМЕТА НА СТАТИИ И ДОКЛАДИ, КОИТО НЕ СА СВЪРЗАНИ С

ДОКТОРСКАТА ДИСЕРТАЦИЯ

НА ГЛ. АС. Д-Р ИСКРА ИЛИЕВА

А. Статии в чужди реферирани списания

1. Momchilova A., I. Ilieva. Complex strategy for improving the motional activity of growing
up basketball players.// FIZICKA KULTURA, 2005, No бр. 2, pp. 23 – 25, ISSN 0350-3836.

КОМПЛЕКСНА СТРАТЕГИЯ ЗА

ПОДОБРЯВАНЕ НА ДВИГАТЕЛНАТА ПОДГОТОВКА

НА ПОДРАСТВАЩИ БАСКЕТБОЛИСТИ

Резюме. Съвременната баскетболна игра се характеризира с повишени изисквания към

двигателната подготовка на играчите. Развитието на специалните двигателни качества е от

изключително значение, особено за учениците на възраст 10 – 11 години. Целта на настоящето

изследване е да се разработи и провери ефективността на специализирана програма за развиване на

специфичните за баскетбола двигателни умения и навици на ученици от четвърти клас в ядро

спортни игри. Основните задачи са: проследяване динамиката на развитие на необходимите за
баскетболната игра основни двигателни качества, установяване ефективността от приложението

на разработената програма и извеждане на обобщени изводи за теорията и практиката.

Ключови думи: двигателна подготовка, физическо възпитание, баскетбол.

COMPLEX STRATEGY FOR

IMPROVING THE MOTIONAL ACTIVITY OF GROWING UP BASKETBALL

PLAYERS

Contemporary basketball game is characterized with increased requirements to the motional training

preparation of the players. The development of special motional skills is of considerable importance,

especially for pupils at the age of 10 – 11 years old. The main objective of the present research is to

elaborate and verify the effectiveness of a specialized program for developing the specific basketball

motional skills and habits of pupils from 4th grade in sports games main unit /mostly in the lesson form of the

physical training and sports work/. The basic tasks are directed mainly toward: elaborating and applying a

specialized program for developing basic basketball skills and habits of pupils at the age of 10-11 years old

in basketball lessons; observing the dynamics of developing the basic motional skills necessary for

basketball playing; determining the effectiveness of the application of the elaborated program and drawing

general conclusions for theory and practice purposes.

Key words: motional activity, physical education, basketball.

2. Ilieva I. Forming Basketball Movement Habits for Defensive and Offensive play of 9-11-
year-old Players.// FIZICKA KULTURA, 2007, No 1, ISSN 0350-3836.

Resume

The technique of basketball game is a specialized system of moves oriented toward a
rational efficiency of organization and interaction between players both on offense and defense,
aiming to win against the opponent. The attitude toward the basketball game, formed during the
school sports lessons in primary school age affect the motivation of young players to get actively
involved in practicing basketball, while the mastered skills add to the kids’ ability to sensibly
organize their spare time.

Key words: basketball, offensive technique, defensive technique, motivation
Абстракт.
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Техниката на баскетболната игра е специализирана система от движения, ориентирани

към рационална ефективност на организация и взаимодействие между играчите в

нападение и защита за постигане победа над съперника. Формираното отношение към

баскетбола в часовете по физическо възпитание в начална училищна възраст влияе върху

мотивацията на подрастващите за активни тренировъчни занимания по този спорт и

усвоените умения съдействат за качествено организиране на свободното време на

подрастващите.

Ключови думи: баскетбол, техника в нападение, техника в защита, обучение,

мотивация.

3. Momchilova A., I. Ilieva, I. Ilchev. Psichological – pedagogical mechanisms for complex
development the grown ups.// Fizicka kultura, 2007, No № 2, pp. 50 – 52, ISSN 0350-3836.

Abstract


[…]


ориентировката в динамиката, пространството и времето.

45. Великова, С., И. Илиева, А. Момчилова. Съвременни технологии за повишаване на
двигателната активност на децата от подготвителната група в детската градина. В: Научни
трудове на РУ , СНС 08, Изд. център при Русенски университет, 2008, стр. 25-29, ISBN
1311-3321.
The data collected from studies on the physical development and ability of school-age children

conducted during the recent years substantiate the need for increased movement activity. It is essential to

make the most of children’s natural bias for movement activity, as a source of health, strength and

energy.

Key words: movement activity, planning, diagnosing, differentiated approach (to training children,

according to their sex and physical abilities).

Важно е да се използва естествения стремеж на децата към двигателна активност, като

неизчерпаем източник на здраве, сила и енергия за развитието им, да се планира правилно

двигателната им дейност, да се използват съвременни методи и технологии за обучение. 1.

Актуализиране на средствата и методите за работа в основната форма – заниманието по

физическа култура, с оглед на повишаване на интереса на децата към тях и мотивацията им за

активна дейност. 2. Разработване на тематично разпределение на двигателния материал,

съобразно изискванията за подготвителна група. 3. Изследване въздействието на приложената

методика и цялостна оптимизирана технология върху физическата дееспособност и

мотивацията на децата за активно участие в заниманията.
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46. Илиева И. Обучението в стрелба с една ръка над рамо на 9-10-годишни ученици в
учебния процес по баскетбол, Научни трудове на РУ 2008, Студентска научна сесия 08,
с. 13-16, ISSN 1311-3321.
The basketball game is part of the syllabus in physical education and sport for the 4th grade, and some basic

skills and basketball rules are practiced in the preparatory sport games taught during the 1st – 3rd grades: catching,

passing, advancing the ball, the two-step rule for advancing the ball, no double dribble is allowed. The teaching

methods need to take into account the psychological, biological specificities and movement abilities of 9-10-olds.

Key words: basketball, shooting from place

47. Илиева И., А. Момчилова. Формиране на спортни двигателни навици у подрастващи
баскетболисти. В: Научни трудове на РУ , СНС 08, Изд. център при Русенски
университет "А. Кънчев", 2008, стр. 44-48, ISBN 1311-3321.

The purposeful training and drilling process in basketball, via the various applied means, methods,

approaches, etc., plays a key role for enhancing the motional along with the intellectual skills of young sportsmen,

and for their social accomplishment. Achieving these purposes depends on the extent of improvement of the

trainees’ ability to consciously self-control their actions and behaviour throughout the educational-training process.

The purpose of the present study is to substantiate the effectiveness of the system of means and methods we employ

for improving the described coordination skills and determine their influence on the motional and mental

development of 10 to 11-year-old pupils going in for basketball.

Key words: basketball, offensive technique, defensive technique

48. Илиева, И. Холистичен подход и спортни занимания. В: Научни трудове на РУ СНС
09, Изд. център при Русенски университет, 2009, стр. 117-120, ISBN 1311-3321.

Abstract: The word "holos" has Greek origin and means a full, complete. Holistic approach means

to look upon man as a whole, which are inextricably linked body, emotions and mind. Motivation, along

with objectives and needs, are the three personality phenomena standing at the basis of each sport

activity.

Key words: Holistic approach, sport activity.

Прогресивното развитие на технологиите, свободата на избор за уплътняване на

свободното време оказват влияние върху младите хора. Заедно с физическото и психическото

им развитие обаче нараства необходимостта от коректното им направляване към

здравословни и полезни дейности, каквато е спортната дейност, чрез които да се постига

комплексно личностно, интелектуално и двигателно развитие. Това успешно може да бъде

осъществено чрез прилагането на холистичен подход, който да е насочен към изграждане на

интерес у обучаваните, удовлетворяване на възникващите им потребности и изграждане на

умения за саморегулация на поведението.

Е. Доклади в научните трудове на университети

49. Илиева, И. Проучване отношението на 10–11-годишните ученици към баскетболната
игра. В: РУ, Научни трудове, Том 44, серия 6.3, Печатна база при Русенски университет
“А. Кънчев, 2005, стр. 222-226, ISBN 1311-3321.

Growing up organism has huge resources which can be a catalyst for a maximum productivity in

various activities. The purpose of our research is studying the attitude toward the basketball play of 10-11

year old pupils, with a view to orientating them towards a self-organization of their leisure time in sport

activities. The tasks, we set in conformity with purpose realization, were as follows: working out the

questions in the questionnaire card; carrying out the inquiry research; processing and analyzing of the

results achieved.

Key words: needs, motives, interest, basketball.

Баскетболната игра е съвкупност от естествено – приложни движения : бягане, скачане, хвърляне.

Ето защо нейното присъствие в програмата за обучение по физическо възпитание и спорт в

начална училищна възраст не е случайно. Баскетболът се радва на голяма популярност със своята

атрактивност и висок емоционален заряд. Заниманията възпитават толерантност и коректност

във взаимоотношенията между учениците.[4]

Целта на нашето изследване е да се проучи отношението към баскетболната игра на 10–

11-годишни ученици, с оглед ориентирането им към самостоятелно организиране на свободното

лично време със спортна дейност.
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50. Илиева, И. Развиване на скоростна издръжливост чрез средствата на баскетбола при
9-10 годишни ученици. В: Научни трудове РУ, Издателски център при РУ “А. Кънчев”,
2006, стр. 52-56, ISBN 1311-3321.

Basketball offers multiple opportunities for developing high-speed stamina. The objective of the

study is to develop a high-speed stamina through the means of basketball game, so as to provide a

qualitative improvement in the functioning of a growing-up body, and to reach an optimum improvement in

the achievements from the test “200 meters dash” held with 9-10-year-old pupils. The tasks involve

preparing and implementing a program for development of high-speed stamina through basketball drills;

measuring the results through the approbated test “200 meters dash”.

Key words: high-speed stamina, basketball drills, motivation for achievement, strong emotionality.

Баскетболната игра предлага многообразие от възможности за развитие на скоростна

издръжливост. Обучението в специализираната техника и многократното изпълнение под формата

на състезателни и щафетни игри, совалково бягане с и без топка, ловене и подаване по двойки и

тройки в движение са част от средствата за подобряване на анаеробно-аеробните възможности.

Целта на изследването е развитие на скоростна издръжливост чрез средствата на

баскетболната игра за качествено подобряване на функциите на подрастващия организъм и

постигане на оптимален прираст в постиженията на теста “Бягане 200 м.”, (сек.) при 9-10

годишни ученици.

51. Крумов М., И. Илиева. Възможности за оптимизиране на подготвителната част на
урока по баскетбол при 10-годишни ученици. В: Научни трудове, РУ “А. Кънчев”, 2006,
стр. 97-101, ISBN 1311-3321.

Diverse organizational-methodical activity evokes in 10-year-old pupils positive emotions and desire

to take active part in the warm up part of a basketball lesson. The objective of this study is the achievement

of optimal fitness of the pupil’s bodies allowing them to master the motional drills listed on the curriculum

for the fourth grade in the “Sports games” profile. The tasks involve developing and implementing in the

educational process of physical training and sport in the 4th grade of an optimized system of specialized

drills in the warm up part of a basketball lesson in order to enhance the activity and motivation of 10-year-

old pupils toward task fulfillment in the game part of a basketball lesson.

Key words: warm up part, basketball lesson, drill sets of common development and specialized

warm up drills, emotionality, motivation for participation.

В урока по баскетбол подготвителната част е с продължителност 12 – 15 мин. Условно се

разделя на две части като първата е с продължителност 4 – 5 мин. и включва организация, бегови и

общоразвиващи упражнения. Тя е насочена към цялостно загряване на организма, като активизира

дейността на мускулната система и вегетативните функции. Втората част е с продължителност

8 – 10 мин. и е свързана с целенасочената подготовка на тези мускулни групи, които ще участват

пряко в конкретната дейност на основната част. Тази част включва спринтове и специфични

баскетболни упражнения за технически похвати и тактически действия, които вече са изучени,

както и подготвителни, целни упражнения.

Целта на изследването е постигане на оптимална готовност на организма на учениците за

усвояване на двигателните задачи от учебната програма за ІV клас в ядро “Спортни игри”.

52. Илиева, И. Особености на мотивацията за обучението по баскетбол и възможности за
формирането й при 9-11-годишни ученици. В: Научни трудове, Издателски център при
РУ”А. Кънчев”, Русе, 2007, стр. 50-54, ISBN 1311-3321.

The modern concept of setting up a basketball educational – training process in primary school focuses on

acquiring a certain volume of knowledge, skills and habits,in combination with development of the

physical abilities of the pupils.It practically leaves out the disclosing of the regularities and mechanism

for effective training.It is necessary to solve certain tasks in this respect concerning the purposeful

development of the motor coordination as a prerequisite for intensifying the basketball training classes.

The attitude toward the basketball game, formed during the school sports lessons in primary school age

affect the motivation of young players to get actively involved in practicing basketball, while the mastered

skills add to the kids’ ability to sensibly organize their spare time.

Key words: basketball, motivation, Pyramid of Success, psycholinguistics
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53. Момчилова А., И. Илиева. Научноизследователската дейност – основна компетенция
на спортния педагог,. В: кн. “Изследване ефективността на иновационни подходи за
оптимизиране на физическото възпитание, спорта и кинезитерапията", Изд. център при
Русенски университет "А. Кънчев", 2009, стр. 14-17.
Творчеството е неделима част от научноизследователската дейност. Интегралната

оценка за нивото на подготовка на студентите в тази насока се определя на базата на

тристепенно равнище. Необходимо е професионално ориентирано формиране на когнитивните,

мотивационните, ориентировъчните и технологичните компоненти за научноизследователска

дейност.

54. Илиева, И. Оптимизирани подходи за повишаване на мотивацията за спортуване при
9-10-годишни ученици. В: “Изследване ефективността на иновационни подходи за
оптимизиране на физическото възпитание, спорта и кинезитерапията", Изд. център при
Русенски университет, 2009, стр. 44-48.

Motivation of little athletes depends on: the good planning of the training process and its

appropriate structuring, the selection of means; the professional/pedagogic style of working of the

pedagogue/coach and his or her personality. Motivation, along with objectives and needs, are the three

personality phenomena standing at the basis of each sport activity. The behavior of pupils practicing sport is

determined by their motivation, and is contingent on the particular situation as much as on the specific

attitude of the community to sports and to the young generation’s involvement in sport activity.

Спортните педагози успешно могат да повишат вътрешната мотивация на 9-10-

годишните ученици чрез задоволяване на потребностите за спортуване, поддържане на

любопитството, провокиране на интереса, организиране на състезания и осигуряване на свобода на

самостоятелно поставяне на цели. Външните стимули включват формулирането на ясни очаквания,

даване на недвусмислена и честа обратна връзка, както и да се използват конкретни и достоверни

похвали.

Цел

Прилагане на оптимизирани методически подходи за повишаване на мотивацията за

спортуване при ученици на 9 и 10 години в урока по баскетбол.

55. Илиева, И. Мисленето и ролята на съзнанието за двигателното обучение на 9-10-
годишни ученици. В: кн. “Изследване ефективността на иновационни подходи за
оптимизиране на физическото възпитание, спорта и кинезитерапията", Изд. център при
Русенски университет "А. Кънчев", 2009, стр. 49-53.

Елементите на мисленето се разглеждат като психична поднавателна дейност,

структурирани в отделни мисловни операции: анализ, синтез, сравнение, абстрахиране,

обобщение и класификация. Динамичната структура на баскетбола изисква от обучаваните да

съумеят навреме да овладеят турболентността на мислите, езика и представата и за части

от секундата да приложат най-ефективния подход за преодоляване на противника и

реализиране на кош. Необходимо насоченост на съзнанието за творчество и адекватна реакция

в различните ситуации. Механичното заучаванена техническите баскетболни елементи отнема

възможността за творческо мислене и изкуствено ограничаване нан мисловните операции.Ето

защо двигателното обучение по баскетбол трябва да се провежда в условията на проблемност

и интензификация, които подпомагат развитието на мисленето и съзнанието на

подрастващите.