СТАНОВИЩЕ

от проф. Лейла Огуз Крайджикова, д.м.
катедра „Физикална медицина,рехабилитация, ерготерапия и спорт” при

факултет „Обществено здраве” на Медицински университет - Плевен,
избрана за вътрешен член на Научно жури на заседание на А С на М У -

Плевен на 30.05.2016 г. (Протокол №31) и утвърдена със заповед № 1110 от
31.05.2016 г. на Ректора на М У - Плевен

относно материалите, представени за участие в конкурс за заемане на
академичната длъжност „доцент” в катедра „Физикална медицина,
рехабилитация, ерготерапия и спорт" към факултет „Обществено здраве” в МУ -
Плевен в област на висше образование 1. Педагогически науки, професионално
направление 1.3. Педагогика на обучението по...; научна специалност „Теория и
методика на физическото възпитание и спортната тренировка (включително
методика на лечебната физкултура)”, обявен от МУ - Плевен, обнародван в ДВ,
брой 18 от 08. 03. 2016, стр. 29.

В конкурса участва гл. ас. Искра Стефанова Илиева, доктор. По
процедурата са спазени всички изисквания на Закона за развитие на академичния
състав в Република България (ЗРАСРБ), Правилника за приложението му и
Правилника за развитие на академичния състав в МУ - Плевен.

I. Професионална и научна квалификация
Гл. ас. Искра Илиева завършва специалност „Физическо възпитание” в

НС А „Васил Левски” гр. София през 1995 г. (ОКС „магистър“) с квалификация
учител по физическо възпитание и треньор по баскетбол. От 1995 до 2006 г.
работи като учител по физическо възпитание и спорт в ОУ „Васил Априлов”.

През 2006 г. печели конкурс за асистент в катедра „Физическо възпитание
и спорт” към РУ „Ангел Кънчев”, където работи и до настоящия момент след
като е повишена в длъжностите старши (2007 г.) и главен асистент (2010 г.).
Образователната и научна степен „доктор” придобива през 2009 г. след защита
на дисертационен труд на тема: „Мотивацията за спортуване като фактор за
интензификация на обучението по баскетбол в началното училище”. Тя
повишава професионалната си квалификация чрез участие в 6 курса и семинари
за следдипломно обучение.

Кандидатката членува в следните организации: Съюз на учените,
Българска съдийска колегия по баскетбол, Българска асоциация за здраве и
фитнес, Училищно настоятелство на ОУ „Васил Априлов” и СК по стрелба с лък
„Джамбо 2006” - гр. Русе.
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II. Научноизследователска дейност
За настоящия конкурс гл. ас. Искра Илиева представя:

• монографии - 1;
• учебни пособия - 3, от които 1 бр. \\^ЕВ курс;
• тематични сборници - 3;
• научни публикации - 55, от които 12 бр. (22%) на английски език и 43

бр. (78%) на български език.
По място на публикуване те се разпределят както следва:

- статии в чуждестранни списания - 5 бр. (9 %);
- доклади в трудове от научни конференции в чужбина - 7 бр. (13 %);
- статии в национални списания - 6 бр. (11 %);
- доклади в трудове на международни научни конференции у нас - 22

броя;
- доклади в трудове на национални научни форуми - 8 бр. (14%);
- доклади в научни трудове на университети - 7 бр. (13 %).

Гл. ас. Искра Илиева е представила справка за 17 цитирания, от които 2 в
чужбина и 15 в България. Кандидатката участва в разработването на 12 проекта -
3 образователни и 9 научноизследователски. Тя е рецензирала 35 доклада от
Научни конференции на РУ и Съюза на учените, 7 доклада от студентска Научна
сесия 2012 г. на РУ „Ангел Кънчев” и 2 дипломни работи.

Анализът на публикациите показва широките изследователски търсения
на гл. ас. Илиева. Специално внимание искам да обърна на монографията
„Мотивацията за спортуване в начална училищна възраст“, която демонстрира
нейните многостранни научни интереси в областта на физическото възпитание и
спорта при подрастващи. Тя точно, ясно и с много вещина представя както
същността, характеристиката и особеностите на мотивацията за спортуване в
начална училищна възраст, така и нейните приложни аспекти. Това я прави
отлично помагало с научно-педагогическа и практическа стойност за студенти,
учители по физическо възпитание и треньори по различни видове спорт.

III. Учебно-преподавателска дейност
Гл. ас. Искра Илиева има 21 години педагогически стаж, 10 от които на

академична длъжност. Многократно е удостоена с плакети, медали, дипломи и
грамоти за участие в спортни състезания и научни форуми. Нейната
професионална дейност е високо оценена, израз на което са множество
положителни отзиви от различни институции.

Кандидатката е съавтор на 2 методически ръководства за физическо
възпитание и спорт в предучилищна и начална училищна възраст, които са
много ценени както от студентите, така и от работещите специалисти. Тя е
изготвила и програми по учебните дисциплини „Адаптирана физическа
активност и спорт за хора с увреждания” и „Спорт по избор - баскетбол”.
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IV. Научни приноси
Публикациите на гл. ас. Искра Илиева демонстрират интереси към

разнообразни тематики в областта на физическото възпитание и спорта. От
анализа им може да се заключи, че са постигнати оригинални резултати, които
имат изразена научно-практическа значимост. По-съществените научни приноси
биха могли да се групират в 6 направления.

1. Анализирани, обобщени и систематизирани са мотивационните
характеристики и фактори за активност в учебния процес по физическо
възпитание и спорт (ФВС).

2. Разработени са методически насоки за двигателно обучение в
предучилищна и начална училищна възраст, които обогатяват спортно-
педагогическата практика.

3. Задълбочено и е много ерудиция са проучени отношението, познанията
и очакванията на студентите от заниманията е фитнес и балансирано хранене,
ефектите им върху здравето, постигането и поддържането на красиви телесни
пропорции.

4. Представени са основните съвременни насоки в цялостния алгоритъм за
подготовка на учители по ФВС, което допринася за повишаване на техните
знания и умения в областта на предучилищната и на началната училищна
педагогика.

5. Описани са специфичните методи и принципи на учебно-тренировъчния
процес в РУ „Ангел Кънчев”, както и на спортните постижения на студентите на
национално и международно ниво.

6. Разгледани са дидактическите принципи и методи на обучение по ФВС,
физиологичните основи и формирането на двигателни умения и навици.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Изложеното по-горе и високата компетентност на гл. ас. Искра Илиева в

научната и преподавателската й дейност ми дават категорично основание да
гласувам положително и да предложа на Научното жури да присъди на гл. ас.
Искра Илиева, доктор академичната длъжност „доцент“ в област на висше
образование 1. Педагогически науки, професионално направление 1.3.
Педагогика на обучението по...; научна специалност „Теория и методика на
физическото възпитание и спортната тренировка (включително методика на
лечебната физкултура)”, за нуждите на катедра „Физикална медицина,
рехабилитация, ерготерапия и спорт” при факултет „Обществено здраве” яаЛАУ
- Плевен. \ У у

14.07.2016 г. проф. Леш/а Краиджикова, д.м.
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